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Souhrn

Vyšetření genů DNM2, GARS, MORC2, TRPV4 a SOD1 u českých

pacientů s dědičnou neuropatií axonálního typu

V dizertační práci jsem se zaměřila na diagnostiku axonální formy dědičné neuropatie,

protože v té době byla u pacientů s axonální formou CMT výrazně nižší objasnitelnost

metodami klasické molekulární genetiky než u pacientů s demyelinizačními typy CMT.

Pro další vyšetření u pacientů bez objasněné příčiny axonální formy CMT byly zvoleny

geny DNM2, GARS a TRPV4. Cílem bylo zjistit spektrum a frekvenci mutací v těchto

genech jako příčiny CMT2 u českých pacientů. Dále jsme v průběhu řešení projektu

přidali vyšetření genů MORC2 a SOD1. Kauzální varianty v těchto dvou genech byly

prokázány u našich pacientů pomocí celoexomového sekvenování. Proto jsme následně

vyšetřili i větší skupinu pacientů na přítomnost variant v těchto dvou genech, s cílem

zjistit, jak časté jsou tyto varianty v české populaci.

Klasickým Sangerovým sekvenováním jsem vyšetřila reprezentativní soubor pacientů s

CMT2 na přítomnost variant v genech: DNM2 (37 pacientů), GARS (10 pacientů),

TRPV4 (24 pacientů) a SOD1 (43 pacientů). Metodou RFLP jsem vyšetřila 161 pacientů

na přítomnost varianty p.Arg190Trp v genu MORC2. Soubor pacientů s CMT2 (50

pacientů) jsme podrobili také analýze metodou MLPA pomocí kitu na detekci duplikací

a delecí pro geny RAB7A, GARS, HSPB1, HSBP8 a SPTLC1 (kit P406-A1 CMT2).

Nenašli jsme žádnou odchylku v počtu kopií (CNV). V té době docházelo k rozvoji

masivně paralelního sekvenování (MPS) a po zvážení finanční náročnosti klasického

sekvenování versus MPS jsme se rozhodli geny DNM2, GARS, MORC2, TRPV4 a

SOD1 zařadit do panelu 97 genů v současnosti spojovaných s dědičnými neuropatiemi.
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Pomocí MPS jsme vyšetřili 217 pacientů. Vedlo to k následujícím zjištěním a objevům

u CMT2.

1. Byla nalezena varianta NM_002047.2(GARS):c.2074A>G (p.Met692Val) v

GARS genu, která je nejspíše nepatogenní, resp. není příčinou CMT2 v rodině,

nesegreguje s onemocněním v rodině.

2. U pacientky s časným začátkem neuropatie v dětství, skoliózou a dušností, MPS

objasnilo příčinu onemocnění a to v důsledku kauzální varianty

NM_021625.4(TRPV4):c.557G>A (p.Arg186Gln) v exonu 3 TRPV4 genu.

Mutace již byla popsána jako patogenní (Landoure et al. 2010). Naši kazuistiku

jsme publikovali v časopise Neurologie pro praxi (Mazanec et al. 2016).

3. V DNM2 genu jsme pomocí celoexomového sekvenování zachytili 2 varianty u

2 nepříbuzných pcientů, jednak: NM_001005360.2(DNM2):c.1102G>A

(p.Glu368Lys) v heterozygotním stavu a dále

NM_001005360.2(DNM2):c.1393C>T (p.Arg465Trp), obě varianty byly již

popsány jako příčina centronukleární myopatie (Bitoun et al. 2005) a fenotyp

našich pacientů této diagnoze odpovídá.

4. MPS nám umožnilo detekovat i jiné varianty a rozšířit tak spektrum mutací

spojovaných s axonální CMT a HMN. Příkladem je MORC2 gen, kde byla

pomocí WES nalezena varianta NM_014941.2(MORC2):c.568C>T

(p.Arg190Trp) v heterozygotním stavu u pacienta s obtížnou chůzí, svalovou

slabostí a progresí onemocnění, varianta je popisována jako mutační hotspot.

Restrikční analýzou navrženou na štěpení wild type alely v souboru 161

pacientů jsme danou variantu nalezli ještě u jednoho nepříbuzného pacienta.

5. U velké české rodiny s klinickým fenotypem pomalu progredující familiární

ALS (FALS) a s výskytem celkem v 5 generacích, jsme pomocí celoexomového
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sekvenování nalezli kauzální mutaci NM_000454.4(SOD1):c.140A>G

(p.His47Arg). Všichni postižení členové rodiny nesou v exonu 4 SOD1 genu

mutaci c.140A>G (p.His47Arg) v heterozygotním stavu. Tato mutace byla již

popsána jako patogenní a příčina HMN v článku Ostern et al. 2012.
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Summary

Examination of the genes DNM2, GARS, MORC2, TRPV4 and SOD1

among Czech patients with hereditary neuropathy axonal type

For my PhD thesis I chose to work with patients with axonal form of CMT, because at

that time axonal forms were less likely to be clarified by classical methods of molecular

genetics. For further examination in patients with unclear cause of the axonal CMT, the

genes DNM2, GARS and TRPV4 were selected. The aim was to determine the

significance of pathogenic mutations in these genes as the cause of CMT2 in Czech

patients.

In the course, we identified causal variants in the genes MORC2 and SOD1 with WES.

Therefore, we have tested additional CMT2 patients for the presence of these variants.

Using Sanger sequencing, I examined a representative set of patients for the DNM2

(37), GARS (10) and TRPV4 (24) genes without finding a causal mutation, then we

investigated genes SOD1 (43 patients) and MORC2 (161 patients). The cohort (50

patients) was also subjected to MLPA analysis using a P406-A1 CMT2 duplication and

deletion detection kit for genes RAB7A, GARS, HSPB1, HSBP8 and SPTLC1 (kit P406-

A1 CMT2). At that time, massively parallel sequencing (MPS) was becoming

important. We compared the cost of classical sequencing versus MPS, and accordingly,

we decided that the genes DNM2, GARS, MORC2, TRPV4 and SOD1 would now be

included in the panel of 97 genes associated with hereditary neuropathies. We examined

217 patients with MPS. This led to several interesting findings. In the CMT2 cohort the

most important were:
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1. Finding the NM_002047.2(GARS):c.2074A>G (p.Met692Val) mutation in the

GARS gene, which is probably non-pathogenic, respectively is not the cause of

CMT2 in the family, not segregate with the disease in the family.

2. In a patient with early onset neuropathy in childhood, scoliosis and dyspnoea,

MPS helped to identify the cause of the disease as a result of the causal mutation

NM_021625.4(TRPV4):c.557G>A (p.Arg186Gln) in exon 3 of the TRPV4

gene. Mutation has already been described as pathogenic (Landoure et al. 2010).

We have published our case report in Neurologie pro praxi (Mazanec et al.

2016).

3. In the DNM2 gene, MPS sequencing revealed variant

NM_001005360.2(DNM2):c.1102G>A (p.Glu368Lys) in heterozygous state

and NM_001005360.2(DNM2):c.1393C>T (p.Arg465Trp) which is associated

with centronuclear myopathy (Bitoun et al. 2005) and the phenotype of our

patients is explanable by the mutation.

4. MPS has allowed us to detect other variants to extend the spectrum of mutations

associated with axonal CMT and HMN. For example variant in the MORC2

gene NM_014941.2(MORC2):c.568C>T (p.Arg190Trp) in exon 10 was found

in a heterozygous state in a patient with difficulty with walking, muscle

weakness and disease progression, the variant being described as a mutation

hotspot. Restriction analysis, designed to digest the mutant allele, in a group of

161 patients has found the variant in one other patient.

5. In a large Czech family with a clinical phenotype of slowly progressive familial

ALS (FALS) and occurring in a total of 5 generations, WES analysis found that

members of the family carry in exon 4 of the SOD1 gene a mutation of
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NM_000454.4(SOD1):c.140A>G (p.His47Arg) in heterozygous state. It has

already been described as pathogenic in Ostern et al. 2012.
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1 Vyšetření genů DNM2, GARS, MORC2, TRPV4 a SOD1 u

českých pacientů s dědičnou neuropatií axonálního typu

1.1 Úvod

1.1.1 Charcot-Marie-Tooth neuropatie

Hereditární neuropatie jsou klinicky a geneticky velmi heterogenní skupinou. Charcot-

Marie-Tooth (CMT) onemocnění, jiným názvem také hereditární motorická a senzitivní

neuropatie (HMSN), se vyskytuje s prevalencí 1:1214-1:2500 (Braathen 2012; Dyck

and Lambert 1968; Skre 1974) a je nejčastějším hereditárním neuromuskulárním

onemocněním. Pojmenování je podle dvou francouzských neurologů Jean-Martin

Charcota, Pierre Marie (Charcot et al. 1886) a Angličana Henry Tootha (Tooth 1886).


[…]


skipping a vznik proteinu kratšího o 20 aminokyselin. Heterozygotní variantu

c.463+5G˃A podle ACMG kritérií považujeme za pravděpodobně patogenní.

Pacient 2

Pacient je 4letý chlapec s farmakorezistentní epilepsií od 4 týdnů věku, sporadický

případ v rodině, od počátku opožděn psychomotorický vývoj, oční kontakt špatný,

stáčení očních bulbů, za zvukem se neotočí, vokalizuje, po operaci pro Fallotovu

tetralogii v 1 roce. Rozvinuly se u něj myoklonické a tonické záchvaty rezistentní vůči

léčbě. Ketogenní dieta od dvou do tří let zredukovala časnost záchvatů jenom na pár

měsíců. V současnosti se záchvaty opakují přibližně v 3 sériích 20krát za den. Pacient

není schopen samostatného sezení, má špatný zrakový kontakt, neotočí se za zvukem,

neusmívá se, nemá zájem o hračky.

Před vyšetřením na panel genů byl pacient na jiném pracovišti na Ústavu biologie a

lékařské genetiky 2. LF UK a FNM podroben array-CGH analýze a vyšetření syndromu

Di-George s negativním výsledkem.

Zařazením pacienta na panel 112 genů jsme nalezli nonsense variantu v

NM_003159.2(CDKL5):c.2578C˃T (p.Gln860*) v hemizygotním stavu v exonu 18.

Hemizygotní variantu p.Gln860* považujeme dle ACMG kritérií (Richards et al. 2015)

za patogenní. Čtecí rámec je přerušen vytvořením předčasného stop kodonu, který má

závažný efekt na funkci proteinu. Varianta je de novo, nenalezli jsme ji u zdravých

rodičů. Nebyla ještě popsána, není v HGMD databázi, exAC ani EVS.
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Pacient 3

Pacient je 3letý chlapec, do 8. měsíců věku zdráv, záchvaty se rozvinuly jako spasmy

v sériích, tonické, rezistentní na antiepileptickou léčbu, pacient je hypotonický, má

problémy s chůzí, špatný oční kontakt, absenci řeči a závažnou mentální retardaci.

MPS u pacienta prokázalo variantu NM_003159.2(CDKL5):c.1247-1248del

(p.Glu416Valfs*2) v exonu 12 v heterozygotním stavu, kdy mutovaná alela je ve

výrazně nižším zastoupení (cca 10 %), což svědčí nejspíše pro mosaicismus pro

uvedenou variantu. Tato varianta již byla popsána (Raymond et al. 2013), ale u dívky a

ne v mosaicismu. U heterozygotní varianty p.Glu416Valfs*2 jde o variantu predikující

posun čtecího rámce se vznikem předčasného stop kodonu. Varianta nebyla prokázána u

rodičů probanda, je tedy nejspíše de novo vzniklá pravděpodobně postzygoticky

(mosaicismus). Také v DNA z bukálního stěru jsme nalezli variantu ve výrazně nižším

zastoupení (cca 10-15 %), což svědčí pro somatický mosaicismus. Mosaicismus pro

mutaci v CDKL5 a jeho vliv na fenotyp již byl popsán (Mei et al. 2014), lze

předpokládat patogenní a kauzální vliv na fenotyp podobný jako při běžné germinální

mutaci.

Fenotypy pacientů jsou shrnuty v Tabulce 12.
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 Pacientka 1 (5-letá holčička) Pacient 2 (4-letý chlapeček) Pacient 3 (3-letý chlapeček)

Nástup záchvatů 6.týden 4.týden 8. měsíc

Záchvaty bilaterálně klonické tonické (2-3 v serii), méně myoklonické krátké tonické

Farmakorezistentní záchvaty ano ano ano

Psychomotorický vývoj závažná mentální retardace opožděný závažná mentální retardace

Hypotonie přítomná přítomná přítomná

Oční kontakt špatný špatný špatný

Řeč absence absence absence

Chůze ataktická chůze neschopný chůze problémy s chůzi

Cytogenetické vyšetření bez nálezu kauzální varianty bez nálezu kauzální varianty neprovedeno

Varianta nalezena MPS sekvenovánímIntron 7: c.463+5G>A Exon 18: p.Gln860* (c.*2578C>T) Ex 12: p.Glu416Valfs*2(c.1247_1248del)

v mosaicismu
Ověření Sangerovým sekvenováním

Segregace v rodině de novo de novo de novo

Patogenicita podle ACMG kritérií pravděpodobně patogenní patogenní patogenní

Predikce aberantní splicing vznik předčasného stop-kodónu vznik předčasného stop-kodónu

Tabulka 12: Fenotypy pacientů s CDKL5 mutacemi

Závěrem se jedná pravděpodobně o první 3 případy kauzálních variant v CDKL5 genu

u českých pacientů. Všichni naši pacienti mají klinické projevy podobné jako jiní

doposud popsaní pacienti s mutacemi v CDKL5 (Fehr et al. 2013). Mutace v CDKL5

jsou významnou příčinou časné a hlavně těžké farmakorezistentní epilepsie. Kauzální

varianty v CDKL5 genu jsou 4. nejčastější příčinou epilepsie u našich pacientů (u 3 ze

152 vyšetřených).

Publikováno v článku:

Neupauerova J, Sterbova K, Vlckova M, Sebronova Vera, Marikova T, Krutova M,

Stanek D, Krsek P, Zaliova Marketa, Seeman P, Lassuthova P. Two Novel Variants

Affecting CDKL5 Transcript Associated with Epileptic Encephalopathy; Genet Test

Mol Biomarkers; 2017, 21(10): 613-618

Plný text článku je v příloze č. 3.

Rozlišovací diagnostická kritéria jsou:

časný nástup onemocnění s rezistencí na antiepileptickou léčbu
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 hypotonie

psychomotorické opoždění

absence řeči a poruchy vidění
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