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Souhrnná charakteristika předložené práce

Předložená dizertační práce má celkem 109 číslovaných stran a obsahuje dále 3 přílohy (na

nečíslovaných stranách). Na vlastní text práce včetně literatury připadá 86 stran. Před textem

jsou zařazeny prohlášení autorky, poděkování, souhrn a klíčová slova v české a anglické verzi,

obsah práce, seznam obrázků a tabulek a seznam použitých zkratek. Za textem pak seznam

vybraných publikací autorky a její životopis. Součástí práce jsou také 3 přílohy, kterými jsou

prvoautorské publikace uchazečky v zahraničních časopisech.

Práce je zaměřena na aktuální problematiku genetické diagnostiky axonálních forem

hereditárních neuropatií (onemocnění Charcot-Marie-Tooth, CMT). Objasnitelnost genetického

podkladu neuropatie je u axonální formy dědičné neuropatie (CMT2) významně nižší než u

formy demyelinizační (CMT1). Uchazečka se proto ve své práci zaměřila na zhodnocení

spektra a frekvence mutací některých genů, které jsou asociovány s axonální formou CMT, v

souboru českých pacientů s CMT2. Hodnoceny byly geny DNM2, GARS, MORC2, TRPV4 a

SOD1.

Cílem práce bylo analyzovat hodnocené geny v reprezentativním souboru českých pacientů

s CMT2, zjistit spektrum jejich variant a fenotypů asociovaných s kauzálními mutacemi a ze

zjištěných údajů zhodnotit přínos analýzy uvedených genů v rámci budoucího rutinního

klinického testování a vypracovat optimální diagnostické schéma.
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Český i anglický souhrn vysvětlují volbu tématu uchazečkou, sumarizují přístupy, zvolené

k řešení hodnocené problematiky a poskytují přehled zjištěných výsledků. Úroveň české i

anglické verze abstraktu je uspokojivá. Jedinou drobnou výhradou je absence vysvětlení

zkratek při jejich prvním použití.

Vlastní text práce je rozčleněn na tři části. První část poskytuje výsledky vlastní vědecké práce,

zaměřené na vyšetření genů DNM2, GARS, MORC2, TRPV4 a SOD1 u českých pacientů

s dědičnou neuropatií axonálního typu. Druhá část pak sumarizuje výsledky dalších

publikovaných vědeckých prací uchazečky, zaměřených na problematiku dědičných

polyneuropatií a epileptických encefalopatií. Třetí část tvoří přílohy práce – jedná se o 3

prvoautorské publikace uchazečky.

V úvodu první části uchazečka definuje hereditární neuropatie a poskytuje informace o jejich

výskytu, nejvýznamnějších klinických příznacích a různých způsobech klasifikace CMT

pacientů (klinická, elektrofyziologická a nově nastupující především geneticky založená

klasifikace, zohledňující zejména způsob dědičnosti a až v následujícím kroku fenotyp pacientů

a případně vlastní prokázaný genetický podklad). V této části také uchazečka popisuje význam

genů, které ve své práci testovala, včetně nejčastějších typů mutací v těchto genech a

klinického fenotypu, který je s těmito mutacemi spojen. Tato část práce poskytuje systematický

přehled o testovaných genech v rozsahu odpovídajícím řešené problematice.

Následující část práce je věnovaná stručnému popisu souboru pacientů a poměrně podrobnému

popisu použité metodiky genetické analýzy jednotlivých testovaných genů. Většina

hodnocených genů byla iniciálně vyšetřena pomocí metod klasického Sangerova sekvenování a

poté na větším souboru pacientů pomocí masivně paralelního sekvenování (MPS) (opět

s následným ověřením pravděpodobně patogenních variant klasickým Sangerovým

testováním). Při analýze byly využívány další běžně používané diagnostické molekulárně-

genetické metody, jako je MLPA (multiplex ligation-dependent probe amplification) či RFLP

(polymorfismus délky restrikčních fragmentů, restriction fragment length polymorphism).

V metodice jsou zmíněny metodické detaily genetické analýzy jednotlivých genů v rozsahu

přiměřeném pro hodnocený typ práce.

V rámci výsledků jsou diskutovány nálezy sekvenační analýzy jednotlivých testovaných genů

na souboru českých pacientů s CMT2. Pomocí uvedených metod byl objasněn genetický

podklad onemocnění u jedné pacientky s mutací s TRPV4 genu, u 2 nepříbuzných pacientů

s mutacemi v DNM2 genu, v 2 nepříbuzných pacientů s mutacemi v MORC2 genu a u velké

české rodiny s fenotypem hereditární motorické neuropatie/familiární amyotrofické laterální

sklerózy v 5 generacích s mutací v SOD1 genu. Nalezena byla i mutace v GARS genu, která je

však pravděpodobně nepatogenní. U pacientů s průkazem potenciálně patogenní varianty

příslušného genu je vždy detailně popsán fenotyp a v případě hereditárního výskytu postižení

je uveden i rodokmen prokazující (či neprokazující) segregaci s klinickým fenotypem

v postižené rodině.

V následující diskuzi uchazečka zmiňuje používaný diagnostický algoritmus hereditárních

neuropatií a shrnuje, že je vhodnější zahrnout tyto geny co specifického panelu genů

Masarykova univerzita, Lékařská fakulta

Kamenice 753/5, 625 00 Brno, Česká republika

T: +420 549 49 2910, E: info@med.muni.cz, www.med.muni.cz

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224

3/6

testovaného pomocí masivního paralelního sekvenování, než je testovat jednotlivě samostatně.

Diskutuje také zjištěné mutace jednotlivých genech, popisuje záměnu aminokyselin

v kódovaném proteinu, k nimž příslušná mutace vede a následné změny funkce kódovaného

proteinu. Nnálezy vztahuje k již publikovaným patogenním mutacím uvedených genů a

zmiňuje také jejich pravděpodobnou patogenicitu vyhodnocenou predikčními programy.

V závěru první části práce pak shrnuje zjištěné odchylky v jednotlivých genech a shrnuje jejich

klinický význam včetně popisu fenotypu, který byl spojen se záchytem mutace ve sledovaném

souboru a u kterého je tedy vhodné vyšetření příslušného genu zvážit.

Ve druhé části uchazečka diskutuje některé další práce, které publikovala jako autorka či

spoluautorka, a jsou zaměřené na problematiku hereditárních neuropatií či epileptických

encefalopatií. V problematice hereditárních neuropatií jde zejména o mutace v MFN2 genu.

Tato problematika byla publikována v jedné prvoautorské a jedné spoluautorské práci

uchazečky. Další část práce se na 14 stranách věnuje problematice epileptických encefalopatií.

Autorka provedla podrobné došetření de novo mutací u rodin pacientů, u nichž byl vyšetřen

panel genů asociovaných s epileptickými encefalopatiemi bez průkazu mutací v těchto genech.

U těchto pacientů (a jejich rodičů) bylo provedeno celoexomové sekvenování zaměřené na

průkaz nových mutací, případně sekvenování celogenomové. Uvedeným způsobem byly

zachyceny mutace v SETBP1 genu u dvou pacientů se Schinzel-Giedionovým syndromem.

Dále jsou popsány 3 případy nepříbuzných pacientů, u nichž byla jako příčina závažné

farmakorezistentní epileptické encefalopatie prokázána de novo mutace v CDKL5 genu.

Literatura obsahuje více než 140 citací, z toho je přibližně 60 % publikováno v posledních 10

letech – literární zdroje jsou tedy aktuální a jejich rozsah odpovídá posuzovanému typu práce.

Třetí část dizertační práce tvoří 3 prvoautorské práce uchazečky, které jsou v plnotextové verzi

přílohami posuzované dizertace.

- První z prací je zaměřena na molekulárně-genetickou konfirmaci Schinzel-Giedionova

syndromu u 2 českých pacientů, diskutovanou již výše ve druhé části dizertační práce

uchazečky. Tento článek byl publikován v recenzovaném časopise bez IF.

- Druhá práce je zaměřena na problematiku hereditárních neuropatií a popisuje zajímavý

případ pacienta s autozomálně-dominantně dědičnou CMT2, u kterého klasické

Sangerovo sekvenování nedetekovalo patogenní mutaci v MFN2 genu (a to z důvodu

jednonukleotidového polymorfismu pod sekvencí PCR primeru). U tohoto pacienta

byla mutace odhalena až pomocí masivního paralelního sekvenování. Tato práce tak

poukázala na vzácné případy, kdy může být masivní paralelní sekvenování senzitivnější

než klasické Sangerovo sekvenování, a poukázala na důležitost odpovídající délky

používaných primerů. Práce byla publikována v časopise s IF nad 1

- Poslední prvoautorská práce uchazečky, která byla také publikována v časopise s IF nad

1, je opět zaměřena na problematiku epileptických encefalopatií a prezentuje výše

popsané případy pacientů se závažnými hereditárními epileptickými encefalopatiemi při

mutacích v genu pro CDKL5.
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Aktuálnost zvoleného tématu je vysoká, jedná se o významnou a stále poměrně málo

objasněnou problematiku. Téma je aktuální v národním i mezinárodním měřítku, o čemž

vypovídá i množství prací uchazečky, které byly publikovány v zahraničních zdrojích.

Splnění cílů dizertační práce, význam pro společnost a další rozvoj vědy: cíle dizertační práce

byly splněny. Výsledky práce uchazečky umožní v českém prostředí zlepšit objasněnost

axonálních forem hereditárních neuropatií (a epileptických encefalopatií).

Přiměřenost metodiky, zvolené k naplnění cílů dizertační práce: zvolená metodika je zcela

adekvání vytyčeným cílům.

Vlastní výsledky posuzované práce jsou shrnuty výše v jejím popisu.

Jazyková úroveň práce je uspokojivá. Neoptimální je v některých případech pouze

terminologie, používaná pro popis klinických nebo elektrofyziologických nálezů u

hereditárních neuropatií. Tato skutečnost je však vysvětlitelná skutečností, že uchazečka není

klinický lékař a používané termíny jsou obvykle přesným překladem anglické terminologie.

V českém jazykovém prostředí se však rutinně používané termíny poněkud liší. Typickým

příkladem je výraz „pyramidální znaky“ (anglicky pyramidal signs, v češtině je však běžně

užíván termín „pyramidové iritační jevy“). Podobně termín „senzorický deficit“ není v českém

jazykovém prostředí obvykle používán pro senzitivní obtíže typické pro periferní neuropatie a

vznikající dysfunkcí periferních senzitivních nervů. Termín „senzorický“ je v češtině využíván

pro ostatní smyslové vjemy (tedy pro změny sluchu, zraku, chuti nebo čichu), zatímco pro

modality vztahující se k somatosenzitivní percepci se používá termín senzitivní. V angličtině je

ovšem v běžně používaný termín „sensory“ i v kontextu, používaném uchazečkou.

Připomínky a dotazy oponenta

Rozčlenění informací mezi jednotlivé sekce první části práce není zcela optimální a některé

informace ze závěru první části práce by patřily spíše do diskuze.

Poznámky k jazykové úrovni práce jsou uvedeny výše v příslušné sekci.

Zařazení epileptických encefalopatií do druhé části práce je poněkud nesystémové a nemá

vztah k základnímu řešenému tématu dizertační práce (hereditárním neuropatiím). Naopak

v práci překvapivě není diskutováno velké množství spoluautorských prací uchazečky, které

jsou v úzkém vztahu k tématu dizertace (tedy k problematice hereditárních neuropatií).

K drobným nepřesnostem pak patří např. věta: „jsou to první dva pacienti s molekulárně

genetickým potvrzením centronukleární myopatie“ v závěru práce. Toto tvrzení se

pravděpodobně vztahuje k laboratoři uchazečky (což však není explicitně uvedeno), jistě ale

nejde o obecné tvrzení, protože případů, z nichž byla centronukleární myopatie potvrzena

molekulárně geneticky, je publikována celá řada (např. mutace v dynaminu, amphiphysinu či

ryanodinovém receptoru...) a některé cituje ve své práci i přímo uchazečka. Podobně uvádí-li

např. autorka u některého syndromu vyšší výskyt vrozených anomálií, bylo by vhodné blíže

specifikovat, k jakému systému se toto tvrzení vztahuje (str. 78).
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Dotazy k předložené práci:

1. Uchazečka v diskuzi práce zmiňuje, že nemá význam testovat jednotlivé hodnocené

geny samostatně a je nejvhodnější vyšetřit pacienty pomocí specifického panelu,

zahrnujícího i tyto geny. Proč? Platí tento přístup i v případě typického klinického

fenotypu (např. fenotyp HMN/fALS s unilaterálním začátkem čistě motorické slabosti

na jedné dolní končetině, který byl charakteristický pro celou širokou rodinu pacientů

s popisovanou mutací v SOD1 genu)?

2. Axonální polyneuropatie jsou z klinického hlediska mimořádně časté, většinou jsou

však podmíněny jinými faktory než hereditárními. U kterých pacientů se sporadickým

výskytem axonální formy polyneuropatie by uchazečka doporučovala provedení

molekulárně genetické diagnostiky na zvažovanou hereditární etiologii postižení? Jak

přesně byli vybráni pacienti, zařazení do testování v rámci předložené práce

uchazečky? Jednalo se o všechny pacienty s axonální neuropatií, jejichž vzorek byl

uvedeném období (t.j. od r. 1997) zaslán do laboratoře uchazečky, nebo byla aplikována

další přídatná kritéria?

3. Jak uchazečka nahlíží na problematiku presymptomatického genetického testování

jedinců v rodinách s prokázanou mutací a jasným familiárním výskytem postižení

(např. u výše zmíněné rodiny s HMN/fALS)?

Souhrn publikační aktivity uchazečky

Dvě z přiložených plnotextových prací byly publikovány v impaktovaných zahraničních

časopisech s IF nad 1 (jedna u nich se přímo vztahuje k základnímu tématu dizertační práce) a

třetí z přiložených prací pak v recenzovaném zahraničním časopise bez IF (Journal of Pediatric

Neurology). Souhrnný IF prvoautorských publikací je 2,84. Kromě toho uchazečka v práci

poskytuje seznam 6 spoluautorských prací v zahraničních impaktovaných časopisech,

publikovaných v posledních 2 letech (souhrnný IF 17,484), které se však vztahují k tématu,

řešenému v dizertační práci jen okrajově (tedy k epileptickým encefalopatiím) a nemají vztah

k hereditárním neuropatiím jako dominantnímu tématu dizertační práce.

Podle WOS je nicméně uchazečka spoluautorkou dalších 11 fulltextových prací,

publikovaných v časopisech s IF (souhrnný IF 36,016) s přímým vztahem k nosnému tématu

dizertační práce uchazečky, který jsou hereditární neuropatie. V dizertační práci je však

překvapivě uvedena či citována jen malá část těchto prací.

Další spoluautorské práce uchazečky jsou zaměřeny na problematiku hereditárních sluchových

vad.

V souhrnu tedy uchazečka vysoce překračuje minimální požadavky oborové rady na počet

publikací nutných pro předložení dizertační práce a zejména jejich souhrnný IF.
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Závěrečné hodnocení

Disertační práce RNDr. Jany Neupauerové na téma „Vyšetření genů DNM2, GARS, MORC2,

TRPV4 a SOD1 u českých pacientů s dědičnou neuropatií axonálního typ“ splňuje požadavky

kladené standardně na práce tohoto typu. Studentka zvolila pro svoji dizertaci aktuální téma

v národním i mezinárodním měřítku, vytyčila si realistické a jasně formulované cíle, pro

jejichž naplnění zvolila odpovídající metody. Při zpracování tématu dizertace prokázala tvůrčí

schopnosti a předpoklady k samostatné vědecké práci. Je autorkou či spoluautorkou velkého

počtu prací, publikovaných v kvalitních zahraničních zdrojích s vysokým souhrnným IF –

v tomto smyslu vysoce překročila minimální požadavky na publikační aktivitu studentů

doktorského studia. Disertační práci doporučuji k obhajobě podle §47 VŠ zákona 111/98 Sb. V

případě úspěšné obhajoby doporučuji udělit uchazečce akademický titul doktor ve zkratce

„Ph.D." dle příslušného zákona.

V Brně dne 6.1.2019 odb. as. MUDr. Eva Vlčková, Ph.D.

Neurologická klinika LF MU a FN Brno